CAMARA DOS DEPUTADOS

Processo n. 121.373/12 CONTRATO N. 2013/160.5

QUINTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO CELEBRADO ENTRE A
CAMARA DOS DEPUTADOS E A
PLANSUL PLANEJAMENTO B
CONSULTORIA LTDA., PARA
PRESTACAO DE SERVICOS
ESPECIALIZADOS NA AREA DE
PRODUCAO DE PROGRAMAS E
JORNALISMO PARA ATENDER AOS
VEICULOS DE COMUNICACAO DA
CAMARA DOS DEPUTADOS (TV,
RADIO, AGENCIA E JORNAL).

Ao(s) Plmace dia(s) domésde Jodhe de dois
mil e quinze, a CAMARA DOS DEPUTADOS, situada na Praga dos Trés
Poderes, nesta Capital, inscrita no CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59,
daqui por diante denominada CONTRATANTE, e neste ato representada
por seu Diretor-Geral, o senhor ROMULO DE SOUSA MESQUITA,
brasileiro, casado, residente e domiciliado em Brasilia - DF, e a PLANSUL
PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA., situada na Rua Joaquim
Costa, 270, Agrondmica, Floriandpolis-SC, inscrita no CNPJ sob o n.
78.533.312/0001-58, daqui por diante denominada CONTRATADA, e
neste ato representada por seu procurador, o senhor JOSE GERALDO
GONCALVES, residente e domiciliado em Brasilia-DF, perante as
testemunhas que este subscrevem, acordam em celebrar o presente Aditivo,
em conformidade com o processo em referéncia, com as disposi¢Bes
contidas na Lei n. 8.666, de 21/6/93, e alteragdes posteriores, daqui por
diante denominada simplesmente LEIL, na Lei n. 10.520, de 17/7/02, no
Regulamento dos Procedimentos Licitatorios da Camara dos Deputados,
aprovado pelo Ato da Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no D.O.U. de
5/7/01, doravante denominado simplesmente REGULAMENTO, e com o
Edital do Pregdo Eletronico n. 81/13, denominado simplesmente EDITAL,
e seus Anexos, observadas as clausulas e condigdes a seguir enunciadas.

O presente Aditivo decorre do seguinte:

a) formalizagdo da repactua¢do do valor contratual, tendo em
vista o reajuste salarial de 6,59% (seis inteiros e cinquenta e
nove centésimos por cento), decorrente de Convengéo Coletiva
de Trabalho, com efeitos financeiros a partir de 1°/10/14;

N




" CAMARA DOS DEPUTADOS

b) formaliza¢do do reequilibrio econdmico-financeiro em favor
da CONTRATANTE, decorrente da manutengdo da
desoneracdo de encargos previdencidrios promovida pela Lei
n. 13.043/14, que alterou os artigos 7° e 8° da Lei n. 12.546/11;

c) formaliza¢do do reajuste do valor do servigo extraordinario,
tendo em vista o reajuste salarial de 6,59% (seis inteiros e
cinquenta e nove centésimos por cento), decorrente de
Convencgdo Coletiva de Trabalho, com efeitos financeiros a
partir de 1°/10/14.

O contrato ora aditado, com sua numeragdo alterada para
2013/160.5, passa a vigorar com a redagdo modificada nas seguintes
clausulas:

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CLAUSULA QUINTA — DO QUADRO DE PESSOAL E DA
REMUNERACAO

A CONTRATADA deverd manter a disposi¢do da CONTRATANTE
quadro de pessoal com, pelo menos, as seguintes quantidades e salarios,
por categoria:

REMUNERACAO
QUANT. MINIMA
DESCRICAO MINIMA INDIVIDUAL
(R$)

Diretor de Produgfo 2 8.499,35
Diretor de Programas 7 8.499,35
Diretor de Programas — Jornada Reduzida 0 5.099,61
Locutor Apresentador/Anunciador 1 4.772,09
Locutor Apresentador/Noticiarista de Radio 4 4.772,09
Locutor Entrevistador 3 6.435,25
Produtor Executivo 34 6.435,25
Produtor Executivo - Jornada Reduzida 9 3.861,15
Secretario de Redagdo 6 2.568,67
TOTAL 66

Pardgrafo primeiro — A CONTRATADA esta obrigada a pagar os
saldrios dos empregados até o quinto dia util do més posterior ao da
prestagdo dos servigos, em horario bancario.

Paragrafo segundo — Todo o acréscimo salarial devido ao empregado
serd calculado sobre o salario do més a que se referir e discriminado em

“~

folha de pagamento. ,




, CAMARA DOS DEPUTADOS

Paragrafo terceiro — Os saldrios fixados correspondem ao més de
outubro de 2014, devendo possiveis reajustes obedecer a politica salarial
vigente das categorias, sendo que a entidade de classe considerada pela
CONTRATANTE como legitima representante da categoria profissional é
o Sindicato dos Trabalhadores em Empresas de Radiodifuséio e Televisdo
no Distrito Federal.

Paragrafo quarto — A aplicagfio dos reajustes salariais e beneficios
concedidos sobre os valores pagos pela CONTRATANTE, em fungdo de
defini¢des da Convengdo Coletiva, deve ser submetida & anélise do Orglo
Responsavel, que tomara as devidas providéncias com a Administragdo da
CONTRATANTE.

Pardgrafo quinto — Além dos salarios fixados, a CONTRATADA
ficara obrigada a fornecer, até o 5° dia Gtil do més em referéncia, auxilio-
alimentago correspondente a (22) vinte e dois dias por més, cujo valor esta
fixado em R$ 24,31 (vinte e quatro reais e trinta e um centavos), por dia.

Pardgrafo sexto — O valor do auxilio-alimentacdo deverd ser
integralmente repassado aos empregados.

Paragrafo sétimo — Além dos salarios fixados, a CONTRATADA
ficara obrigada a fornecer, se for o caso, até o 5° dia util do més em
referéncia, auxilio-transporte de sorte a assegurar o deslocamento diario do
empregado no percurso residéncia/local de trabalho/residéncia,
correspondente a 22 (vinte e dois dias) por més.

Pardgrafo oitavo — Fica a critério da CONTRATADA, proceder as
dedug¢des legalmente permitidas na concessdo do auxilio-transporte.

Pardgrafo nono — Optando por fornecer transporte proprio ou
realizar proposta alternativa de deslocamento dos funcionarios que permita
a diminui¢do dos valores referentes ao auxilio-transporte, a
CONTRATADA deve apresentar planilha em separado, com a previsdo
detalhada de todos os elementos de custo, tais como combustivel,
manutengio do veiculo, depreciagéio e outros porventura incidentes.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CLAUSULA OITAVA — DO PRECO

O prego total estimado do presente Contrato é de R$ 8.291.876,19
(oito milhdes, duzentos e noventa e um mil, oitocentos e setenta e seis reais
e dezenove centavos), observado o seguinte:

a) 118.314,90 (cento e dezoito mil, trezentos e quatorze reais e
noventa centavos), referentes aos servigos extraordindrios, a serem
pagos no més seguinte ao de sua presta¢éo, excepcionalmente, nos

%y_ .



. CAMARA DOS DEPUTADOS

casos previstos neste instrumento, observado o disposto no

paragrafo décimo primeiro da Clausula Segunda do Contrato n.
2013/160.0;

b) R$ 8.173.561,29 (oito milhdes, cento e setenta e trés mil,
quinhentos e sessenta € um reais e vinte e nove centavos),
referentes aos servigos ordinarios contratados, incluida a parcela
referente ao 13° saldrio, a serem pagos mensalmente de acordo
com a seguinte composigdo mensal:

1) Periodo de 26/7/14 a 30/9/2014 (com a desoneragdo previdenciaria, sem
reajuste do auxilio-alimentagio, repactuagfo e acréscimo de mio-de-obra)

MONTANTE “A”
1. Salarios de mAo-de-0bra.......ccooeeeeveeeeeeeeeeeeeenn, R$ 329.281,41
2. Adicionais previstos em lei ..........cccoeveveeiiiirennnnn R$ 2.690,55
3. Encargos Sociais (36,12 %) .....ccoeoevveviveereererennnnn, R$ 119.908,27
4. Subtotal Montante "A" (1+2+3)........... R$ 451.880,23
MONTANTE “B”
5. Grupo 1 do Montante “B”........ccccoceeveviiviriverrenreccresnens R$ 37.439,92
- Auxilio-Alimentag8o........cceeveviveeciiirecreenennen, R$ 31.067,30
- Auxilio-Transporte........ccccevvevreeeiienieeriereennenn, R$ 303,87
- Auxilio Funeral ......cocooeeveeeiveeieeeeeeeeeeeeeeeeennns R$ 27,08
- Seguro de vida.......ccoeveeeeeeiceieee, R$ 2.162,07
- ReembolSo Creche .....cooeeeveeeeeeeeeeeeeeieeeeeeennns R$ 180,60
- Despesas de Viagens...........ccooeeeevveevnvririennann, R$ 3.141,00

- Adicional de Embarque e Desembarque......... R$ 558,00
6. Subtotal do Mont. "A" + Grupo 1 do Mont. “B” (4+5)..R$ 489.320,15

7. Gtupo 2 — Taxa de Administra¢do (16,09 %).......... R$ 78.731,61

PRECO BASICO MENSAL (6 + 7)..cvvvvveernnen. R$ 568.051,76
8. Despesas com 13° salario...........cocvevveveennenn. R$ 74.572,24
- Subtotal — remuneragfo...................... R$ 55.328,66
- Encargos sociais (16,10%)................. R$  8.907,91

- Taxa de Administra¢do (16,09 %).... R$ 10.335,66

8.1. PRECO GLOBAL DO PERIODO.............. RS 1.305.351,05
[(preco basico mensal x 2 meses e 5 dias) + despesas com 13° salario]

Y 1




CAMARA DOS BDEPUTADOS

2) Periodo de 1/10/14 a 30/11/2014 (sem acréscimo de mao-de-obra, com a
desoneragdo previdencidria, reajuste do auxilio alimentagdo e repactuagéo)

MONTANTE “A”

1. Salarios de MAO-Ae-0bra........oveeveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeea R$ 350.981,13
2. Adicionais previstos em Iei .........cocoevvrvevecriiieninnenne, R$ 2.867.,86
3. Encargos Sociais (36,12 %0).....cccccceeveeiviiveiieenr e, R$ 127.810,26
4., Subtotal Montante "A" (14+2+3) ..ccceeveereeieieeeren, R$ 481.659,25
MONTANTE “B”

5. Grupo 1 do Montante “B” ........cccccevvvevveenreeeineeeinnrennen. R$ 39.104,87
-~ Auxilio-Alimentagio..........oveeevivcreevecreeciecne e R$ 32.624,02

- Auxilio-TransSporte..........ccocvvevieviereveneseereine e, R$ 199,92

- Auxilio Funeral.......cccccoovveveiieeeiieeeeeeeee e R$ 27,08

- Seguro de vida........cocoeeeiiviiiviiiee e R$ 2.325,95

- Reembolso Creche.........ccocovvvvvviivnieiriiiecnnne, R$ 228,90

- Despesas de Viagens........cccovcevveeeecienieervenienneenn, R$  3.141,00

- Adicional de Embarque ¢ Desembarque........... R$ 558,00

6. Subtotal do Mont. "A" + Grupo 1 do Mont. “B” (4+5)...R$ 520.764,12

7. Grupo 2 — Taxa de Administra¢do (16,09 %)................... R$ 83.790,95
PRECO BASICO MENSAL (6 + 7).cevveeeveeeeereerrenes R$604.555,07
8. Despesas com 13° salario..........cceevevrevvennenn, R$ 79.486,57
- Subtotal — remuneragdo...........ccccevevvenenne. R$ 58.974,83
- Encargos sociais (16,10%)..........ccccoveene.. R$ 9.494,95
- Taxa de Administragfo (16,09 %)............. R$ 11.016,79
8.2. PRECO GLOBAL DO PERIODO.......ouuuneee. RS 1.288.596,71

[(preco basico mensal x 2 meses ) + despesas com 13° salario]

3) Periodo de 1°12/14 a 25/7/2015 (com a desonerag¢fo previdenciaria,
reajuste do auxilio alimentag&o e acréscimo de méo de obra)

MONTANTE “A”

1. Saldrios de mA0-de-0bra.......cocveevvvvvvvieiviiiereeeeennn, R$ 388.621,22
2. Adicionais previstos em lei ........cccccocveeiecenriecnennnn, R$ 2.867,86
3. Encargos Sociais (36,12 %) ......cccovrvevreeveenrvenvenreens R$ 141.405,86

4. Subtotal Montante "A" (14243)..ccccocvvinieierreenes R$ 532.894,94

\



. CAMARA DOS DEPUTADOS

MONTANTE “B”

5. Grupo 1 do Montante “B”.......ccccccevcvvirieeernienennens R$ 41.990,61
- Auxilio-Alimentago ..........cccoevvevvveeivrenrerineenns R$ 35.298,12

- Auxilio-TransSporte ........cceceevevvrreeererreeriennenn R$ 199,92

- Auxilio Funeral ..........occoovevviiiieiieiccie e RS 29,30

- Seguro de Vida ....ccoeeeviereieiicieee e R$ 2.516,61

- Reembolso Creche.........ccocvevvveveeveveeiieneinneens R$ 247,66

- Despesas de Viagens........ccovevevveneinieneeneeneens R$ 3.141,00

- Adicional de Embarque e Desembarque.......... R$ 558,00

6. Subtotal do Mont. "A" + Grupo 1 do Mont. “B” (4+5)..R$ 574.885,55

7. Grupo 2 — Taxa de Administra¢fo (16,09 %)................. R$ 92.499,08
PRECO BASICO MENSAL (67 )i RS 667.384,63
8. Despesas com 13° 8alario........cccocveveeeiveeieenvesiesneeneenns R$ 351.767,27
- Subtotal — remuneragio R$260.992,72
- Encargos sociais (16,10%) R$ 42.019,83
- Taxa de Administragdo (16,09 %) R$ 48.754,72
8.3. PRECO GLOBAL DO PERIODO..........ccvurerrrrrennenn. RS 5.579.613,54

[(preco basico mensal x 7 meses e 25 dias) + despesas com 13° salario]

PRECO TOTAL DO CONTRATO SEM ESTIMATIVA DOS SERVICOS
EXTRAORDINARIOS (8.1 + 8.2+ 8.3)...cciiiviriiieerreeineene, RY 8.173.561,29

ESTIMATIVA DE SERVICOS EXTRAORDINARIOS......... R$ 118.314,90

PRECO TOTAL ESTIMADO DO CONTRATO........c000.. R$8.291.876,19
(8.1+8.2+8.3+servicos extraordinarios)

..................................................................................................................................

CLAUSULA DECIMA — DA GARANTIA CONTRATUAL

Para seguranca do cumprimento de suas obrigagdes, a
CONTRATADA prestara garantia de R$ 414.593,81 (quatrocentos e
quatorze mil, quinhentos e noventa e trés reais e oitenta e um centavos),
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor deste Contrato, de acordo
com o artigo 56 da LEI, correspondente ao artigo 93 do REGULAMENTO,
observado, ainda, o disposto no Titulo 5 do Anexo n. 3 ao EDITAL.

)

AV




CAMARA DOS BDEPUTADOS

Pardgrafo primeiro — A garantia sera prestada no prazo de até 15
(quinze) dias ap0s a assinatura deste Contrato e s6 podera ser levantada ao
final da vigéncia contratual. A garantia deverad cobrir todo o periodo de
vigéncia contratual.

Pardgrafo segundo — O atraso na prestagdo da garantia ou sua
apresentagdo em desacordo com o Edital, no prazo fixado, ensejard a
aplicagfo de multa correspondente a 2,22% (dois inteiros e vinte e dois
centésimos por cento) do valor a ela estipulado, por dia de atraso, a ser
aplicada do 16° ao 60° dia, sem prejuizo do disposto no paragrafo quarto
desta Clausula.

Paragrafo terceiro — A falta de prestagdo da garantia no prazo de 60
(sessenta) dias, contados do dia util imediato ao da assinatura do contrato,
ensejard a instauragdo de processo administrativo para apuragdo de
responsabilidade, de que poderd resultar o impedimento de licitar e
contratar com a Unifo pelo prazo de até 5 (cinco) anos e, ainda, a rescisdo
unilateral do contrato por inexecugéo da obrigacdo.

Paragrafo quarto — Enquanto nfo constituida a garantia, o valor a ela
correspondente serd deduzido, para fins de retengfio, até o cumprimento da
obrigacfo, de eventuais créditos em favor da CONTRATADA, decorrentes
de faturamento.

Pardgrafo quinto — No caso de rescisdo do contrato por culpa da
CONTRATADA, a garantia sera executada para ressarcimento a Cimara
dos Deputados das multas e indenizagBes devidas, sem prejuizo da
aplicagfo das san¢des administrativas previstas no EDITAL, neste Contrato
e no REGULAMENTO.

Paragrafo sexto — A devolugo da garantia prestada em dinheiro serd
feita mediante ordem da CONTRATANTE junto & CEF para transferéncia
do respectivo valor para a conta expressamente indicada pela
CONTRATADA.

..................................................................................................................

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA CLASSIFICACAQ
ORCAMENTARIA

A despesa com a execugdo do presente Contrato, objeto da Nota de
Empenho n. 2015NE000510, n. 2015NE000530, n. 2015NE002171 e n.
2015NE002175, correra a conta da seguinte classificagéio orgamentaria:

- Programa de Trabalho: 01.031.0553.2549.5664 — Comunicago
e Divulgac¢do Institucional



. CAMARA DOS DEPUTADOS

- Natureza da Despesa:

3.0.00.00 — Despesas Correntes
3.3.00.00 — Outras Despesas Correntes
3.3.90.00 — Aplicagdes Diretas
3.3.90.37 — Locagéo de M&o-de-Obra

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ficam ratificadas as demais clausulas e condigdes vigentes que nfo
tenham sido expressamente modificadas pelo presente Aditivo.

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente
instrumento em 3 (trés) vias de igual teor e forma, para um sé efeito, com 8
(oito) paginas cada uma, na presenga das testemunhas abaixo indicadas.

Brasilia, ©1 de Juvlhy de 2015.

Pela CONT TANTE: Pela CONTRATADA:

J) ég 'S {iJ Mesquita

i 4
Diretor-Geral

CPF n. 443.493.351-53

s

Testemunhas: 1) 7&- Jnd” l/ ,r)"’?\
2) (xﬂ\aw (USSR IA1

CCONT/ES




